
АДМ ИНИСТРАЦИЯ ГО РОДА  ЧЕЛ ЯБИН СКА

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
ул. Володарского, И  г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И К А З
U  - W 9  № М 3 & -у

Об утверждении Порядка 
отнесения обучающихся к 
льготной категории «Дети из 
неблагополучных семей, а 
так же семей, оказавшихся в 
трудной жизненной
ситуации» для
предоставления дотации на 
питание

В соответствии с решением Челябинской городской Думы от 10.12.2013 
№ 46/21 «Об утверждении отдельных категорий воспитанников и учащихся 
муниципальных образовательных учреждений города Челябинска, имеющих 
право на получение питания за счет средств бюджета города Челябинска»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отнесения обучающихся к льготной 
категории «Дети из неблагополучных семей, а так же семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации» для предоставления дотации на питание.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя председателя Комитета по делам образования города Челябинска 
Гафурову Ю. Г.

Председатель Комитета С. В. Портье

К. А. Ш а ги ев а  
263 95 32

mailto:edu@cheladmin.ru


Приложение к приказу Комитета 
по делам образования города Челябинска 
от М - U - М ?  № А м р . ^

Порядок
отнесения обучающихся к льготной категории «Дети из неблагополучных
семей, а так же семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации» для

предоставления дотации на питание

Настоящий Порядок определяет правила отнесения обучающихся к
льготной категории «Дети из неблагополучных семей, а так же семей,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации» для предоставления дотации на 
питание.

 ̂Семья может быть отнесена к неблагополучной, а так же 
оказавшейся в трудной жизненной ситуации по следующим основаниям:

- наличие в семье опекаемых детей;
семейное неблагополучие (конфликты, жестокое обращение в семье, 

асоциальное поведение детей и/или родителей);
наличие совместно проживающих в семье инвалидов и/или детей- 

инвалидов.
- один из родителей (законных представителей) отбывает наказание в 

местах лишения свободы;
- иные основания нарушающие жизнедеятельность членов семьи, которые 

семья не может преодолеть самостоятельно.
3. Родители (законные представители) обращаются к руководителю 

общеобразовательного учреждения с письменным заявлением (в произвольной 
форме, либо по форме установленной учреждением) для отнесения 
обучающихся к льготной категории «Дети из неблагополучных семей, а так же 
семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации» для предоставления 
дотации на питание.

4. На начало нового учебного года руководитель общеобразовательного 
учреждения издает приказ о создании Комиссии по работе с заявлениями 
родителей (законных представителей) для отнесения обучающихся к льготной 
категории «Дети из неблагополучных семей, а так же семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации» для предоставления дотации на питание, 
состоящую из:

- руководителя и/или заместители руководителя;
- классного руководителя;
- социального педагога;
- прочих сотрудников на усмотрение руководителя.
5. Комиссия определяет основания (указанные в пункте 2 настоящего 

Порядка) отнесения обучающихся к льготной категории «Дети из



~ Г > Т НЫХ СеМеЙ’ 3 Так Же СШеЙ’ в трудной жизненнойситуации» для предоставления дотации на питание
6. Решение рабочей комиссии по отнесению обучающихся к льготной

категории «Дети из̂  неблагополучных семей, а так же семей, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации» для предоставления дотации на питание 
оформляется протоколом. ’

7. Протокол Комиссии по отнесению обучающихся к льготной категории 
«Дети из ^неблагополучных семей, а так же семей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации» для предоставления дотации на питание, являтся 
основанием для предоставления дотации на питания учащегося.

Председатель Комитета С. В. Портье


